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Sammanfattning 

Hedenvind Projekt AB har på uppdrag av Fabege Storstockholm genomfört en orienterande 
studie avseende förorenad mark inom samrådshandling för detaljplanområde Farao m.fl., 
Arenastaden, Solna stad. 
 
Projektets övergripande mål är att klarlägga föroreningssituationen för att avgöra om 
föroreningarna utgör en risk för miljö eller hälsa, om det behöver saneras, var sanering ska ske 
och hur saneringen bör utföras. 
 
Syftet med den här studien har varit att utreda verksamheter och aktiviteter som kan ha skapat 
markföroreningar under områdets verksamhetstid och ska ligga tillgrund för eventuella 
markundersökningar inom detaljplanområdet. 
 
Området ligger inom Arenastaden i en sprickdal med i huvudsak lera och överlagrande fyllning 
där det finns ett övre och undre grundvattenmagasin med lågt skyddsvärde eftersom de inte utgör 
några grundvattenförekomster och uttagsmöjligheterna är små.  
 
Skyddsvärda yt- och grundvatten finns nedströms området i Råstasjön, Brunnsviken och 
Stockholmsåsen.  
 
Marken inom detaljplanområdet planeras att användas till bostadsändamål och kommersiell 
verksamhet och utgöras av stadsliknande miljö där nästan all ursprunglig jord kommer att vara 
täckt av anläggningar och byggnader. 
 
Inom detaljplanområdet har det funnits industriverksamhet sedan slutet av 1940-talet. Området 
har i omgångar successivt byggts ut med blandade industri och kontorsverksamhet. Det har 
förekommit många olika verksamheter där farliga ämnen hanterats som har kunnat skapa 
marföroreningar.  
 
De allvarligaste verksamheterna bedöms vara tidigare färgeri Regnbågen där tvättkemikalier som 
tetrakloreten sannolikt förorenat det undre grundvattenmagasinet. Föroreningskällor som 
tvättvätskor i fri fas kan förekomma i moränen under leran. 
 
Andra verksamheter som kan ha skapat betydande markföroreningar bedöms vara fyllning och 
möjligen också eventuella läckage av eldningsolja från pannrum. Övriga verksamheter bedöms ha 
skapat relativt begränsade markföroreningar eftersom verksamheten varit liten både till mängd 
hanterade farliga ämnen och verksamhetsytor. 
 
En preliminär riskbedömning visar att Naturvårdsverkets generella riktvärden sannolikt 
överskattar miljö- och hälsorisker varför platsspecifika riktvärden bör beräknas. Vidare 
rekommenderas att markundersökningar utförs stegvis med start av de föroreningar med störst 
potential som färgeriet, fyllningen och eldningsoljehanteringen. Utredningarna bör utföras stegvis 
för att successivt avgränsa föroreningar och dela in området i delområden för vilka representativa 
halter tas fram för bedömning av miljö-, hälso- och spridningsrisker till naturresurser utifrån 
platsspecifika riktvärden.  
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1 Inledning 

1.1 Uppdrag, mål och syfte 

Hedenvind Projekt AB har på uppdrag av Fabege Storstockholm AB (c/o Fabege AB) genomfört 
en orienterande studie avseende förorenad mark inom detaljplanområde Farao m.fl., Solna stad. 
Uppdraget har genomförts för samrådshandling och utförts mellan november 2016 och mars 
2017. 
 
Projektets övergripande mål är att klarlägga föroreningssituationen för att avgöra om 
föroreningarna utgör en risk för miljö eller hälsa, om det behöver saneras, var sanering ska ske 
och hur saneringen bör utföras. 
 
Syftet med den orienterande studien har varit att utreda verksamheter och aktiviteter som kan ha 
skapat markföroreningar under områdets verksamhetstid. Den orienterande studien ligger 
tillgrund för eventuella markundersökningar och utgör ett första steg i att uppfylla de 
övergripande målen ovan.  
 
Den här orienterande studien har utförts enligt BREEAM miljöcertifieringssystem, indikator LE 
2 Förorenad mark, del 1. Del 2 utgör genomförande av markundersökning och del 3 
förberedelser för genomförande av åtgärd (sanering). 
 

1.2 Bakgrund 

Inom föreslaget detaljplanområde Farao m.fl. finns idag byggnader för kontor, industri, handel, 
parkering och vägar.  
 

 
Figur 1. Geografisk utbredning av gällande detaljplaner (Solna stad webkartor, 2017). 

Inom föreslaget detaljplanområde Farao m.fl. finns idag följande gällande planer:  
- 0402/1971 Farao 
- P07/425 Farao 8 
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- 0405/1980 Uarda 
- P13/3 P03/1124 

I Figur 1 visas detaljplanernas geografiska utbredning. 
 

1.3 Omfattning 

Den orienterande studien har innefattat följande delar: 
1) Genomgång av tidigare utredningar 
2) Genomgång av arkiv, kartor och databaser så som: 

a. SGU:s kartgenerator och wms-tjänster 
b. Lantmäteriets historiska flygbilder och ortofoton  
c. Solna stads arkiv så som historiska foton, kartor, ritningsarkiv 
d. Länsstyrelsens Vatteninformationssystem i Sverige (VISS) 
e. Kungliga Bibliotekets arkiv över telefonkataloger 

3) Platsbesök den 17 december 2016 
4) Konceptuell modell 
5) Preliminär riskbedömning 
6) Utredningsbehov och förslag på utredningar 
7) Rapportering 

2 Plats- och områdesbeskrivning 

2.1 Geografi och topografi 

Detaljplanområde Farao m.fl. ligger inom sydvästra Arenastaden i östra Solna stad, se Figur 2. 
Mot norr ligger övriga Arenastaden med bland annat Friends arena, bostäder, kontor och 
handelsverksamheter som Mall of Scandinavia. Mot söder finns ett naturområde följt av Råsunda 
med flerbostadshus. Mot väster finns naturområde, Solna gymnasium och flerbostadshus. Mot 
öster finns Ostkust- och Arlandabanan följt av ett industriområde. 
 
Utredningen omfattar fastigheterna Uarda 4, Farao 8, Farao 14, Farao 15, Farao 16, Farao 17 
och Farao 20. Fastigheternas lägen i plan visas i Figur 3.  
 
Området är relativt plant med små höjdskillnader. De högsta delarna är cirka +8,5 och ligger 
söder inom Farao 17 mot Dalvägen. Lägsta delarna finns vid Pyramidvägen norr om Farao 14 
och har en nivå omkring +3,4. Höjderna anges i RH00. 
 
Arenastaden ligger inom ett sprickdalslandskap som skapades genom att sprickor uppstod i en 
plan berggrundsyta för cirka 40-50 miljoner år sedan på grund av starka rörelser i jordskorpan. 
Sprickorna har med tiden utvidgats till dalar genom vittring, erosion och med hjälp av 
inlandsisar. Höjdområden utgör den gamla plana berggrundsytan. I sprickdalarna finns sjöar och 
jordbruksmark medan höjderna består av berg i dagen eller tunna moränlager. Detaljplanområdet 
ligger i västra delen av en relativt bred sprickdal som sträcker sig ut mot norr och Råstasjön. 
Västra sprickdalskanten utgör sluttningen upp mot Råsundaområdet väster om Dalvägen. 
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Figur 2. Översikt av detaljplanområdet Farao m.fl. 

 
Figur 3. Fastigheter inom detaljplanområde Farao m.fl. 
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2.2 Berggrund 

Berggrunden inom området utgörs i huvudsak av gnejsiga bergarter av porfyrisk eller 
ögonförande granit och till mindre del gnejsig sedimentär bergart, se Figur 4. Det finns en 
deformationszon som går från Farao 20 mot öster. Deformationszonen kan vara sprickrik. 
 

 
Figur 4. Berggrund inom området. 

2.3 Jordarter 

I Figur 5 visas jordarterna inom området baserat på SGU:s jordartskarta. Hela området utgörs av 
fyllning som ligger an mot berg i dagen söder om Dalvägen. Naturlig jordart under fyllningen är i 
huvudsak lera eller gyttjig lera men morän kan sticka upp längs sprickdalskanten sydväst om 
Dalvägen. 
 

 
Figur 5. SGU:s jordartskarta. Rött motsvara berg i dagen, skrafferat utgör fyllning. Kartan visar jordarter 0,5 m under markytan 
(SGU wms, 2017). 
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Vid granskning av grundläggningshandlingar för nuvarande byggnader inom Farao 15 till 17 har 
det framkommit att de troligen har anlagts på berg alternativt sprängd berggrundsyta eller morän 
längs Dalvägen vilket visas i Figur 6. Tolkningen har osäkerheter och bygger på uppgifter om 
lägen för pålar och plintar.  
 

 
Figur 6. Tolkade berg och morän under byggnader inom Farao 15 till 17. (Underlag från (SGU wms, 2017)). 

2.4 Grundvatten 

Inom detaljplanområdet finns det sannolikt ett övre och undre grundvattenmagasin i det lösa 
jordtäcket. Det övre magasinet finns i fyllningen och i lerans torrskorpa och har bildats för att 
området fyllts ut. Inströmningsområde utgör hela ytan inom Arenastaden. Infiltrationen är 
sannolikt låg eftersom de flesta ytor är hårdgjorda men infiltration och grundvattenbildning kan 
förekomma genom sprickor, grönytor och läckage från vatten, dagvatten och avloppsledningar. 
Inom delar av detaljplanområdet kan det övre grundvattenmagasinet vara uttorkat under delar av 
året, troligtvis främst augusti till september. Det övre grundvattenmagasinets 
utströmningsområde är Råstasjön och diket som avleder dess vatten mot Brunnsviken. 
Grundvattnet i det övre magasinet strömmar därför mot nordväst. 
 
Det undre grundvattenmagasinet har sitt vattenförande lager i moränen under leran i sprickdalen. 
Inströmningsområdet är begränsat till sprickdalskanterna där morän kan sticka upp genom 
lerlagret mot bergskanterna eller där leran över moränen utgörs av torrskorpa. 
Utströmningsområde för det undre grundvattenmagasinet är sannolikt Råstasjön och eventuellt 
Brunnsviken eller Stockholmsåsen som löper längs västra Brunnsviken. Det undre 
grundvattenmagasinet har sannolikt hydraulisk kontakt med grundvattnet i berggrunden.  
 
Inget av grundvattenmagasinen bedöms ha hög känslighet eftersom de inte utgör några 
grundvattenförekomster (VISS) som skulle kunna användas till dricksvatten i framtiden. 
Grundvattnet i båda magasinen kan dock fungera som spridningsvägar för föroreningar mot 
skyddsvärda objekt. 
 


